MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 568 DE 22 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre nomeação da Comissão
Central e das Comissões Locais para
conduzir o processo de consulta à
comunidade para escolha dos
Diretores dos Campi Avançados.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 2,
página 01,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Comissão Eleitoral Central do IFMG e as Comissões Eleitorais Locais dos Campi
Avançados, que conduzirão o processo de consulta à comunidade para escolha dos Diretores dos
Campi Avançados do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, conforme
abaixo.

Comissão Central
Comissão Segmento Nome Membro

Eleitoral Central Discente Laura Beatriz Matias da Veiga Titular
Eleitoral Central Discente Antônio Dimas de Faria Titular
Eleitoral Central Discente Arthur Lázaro Cassimiro Teixeira Titular
Eleitoral Central Discente Hitallo Moreira Bastos 1º Suplente
Eleitoral Central Discente Liliane Cristina Soares 2º Suplente
Eleitoral Central Discente Eduardo Goulart Medeiros 3º Suplente

Eleitoral Central Docente Thais Oliveira Duque Titular
Eleitoral Central Docente Márcio Rezende Santos Titular
Eleitoral Central Docente Wanderson Ferreira de Souza Titular

Eleitoral Central Docente
Luiz Augusto Ferreira de Campos
Viana

1º Suplente

Eleitoral Central Docente Bruno de Assis Freire de Lima 2º Suplente
Eleitoral Central Docente Alcilene de Abreu Pereira 3º Suplente

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/05/2023

Portaria 568 (1560706)         SEI 23208.001848/2023-20 / pg. 1

Eleitoral Central Técnico Administrativo Márcia Adriana de Souza Verona Titular

Eleitoral Central Técnico Administrativo Gladyston Augusto Roberto Titular - Presidente
Eleitoral Central Técnico Administrativo Enio Barboza Titular
Eleitoral Central Técnico Administrativo Diego Sousa Campos Costa 1º Suplente
Eleitoral Central Técnico Administrativo Marília Aparecida Nogueira 2º Suplente
Eleitoral Central Técnico Administrativo Fernando Ribeiro da Rocha 3º Suplente

Comissão local do campus Arcos
Campus Segmento Nome Membro

Arcos Discente Leandro de Paula Freire Titular
Arcos Discente Lucas Paulo Gonçalves Titular
Arcos Discente Luis Fillipe Camargos Titular
Arcos Docente Joice Stella de Melo Rocha Titular

Arcos Docente
Luiz Augusto Ferreira de Campos
Viana

Titular

Arcos Docente Márcio Rezende Santos Titular
Arcos Docente Ricardo Carrasco Carpio 1º Suplente
Arcos Técnico Administrativo Loreny Andalécio da Costa Lacerda Titular
Arcos Técnico Administrativo Márcio Ferreira Silva Titular
Arcos Técnico Administrativo Vinicius Fonseca da Silva Titular - Presidente

Comissão local do campus Conselheiro Lafaiete
Campus Segmento Nome Membro

Conselheiro Lafaiete Discente Bruna Vitória Braga Titular
Conselheiro Lafaiete Discente Daniel Moreira da Silva Titular
Conselheiro Lafaiete Discente Thiago Philippe Fonseca Lopes Titular
Conselheiro Lafaiete Docente Alexandre Correia Fernandes Titular - Presidente
Conselheiro Lafaiete Docente José Carlos Leandro de Sousa Titular
Conselheiro Lafaiete Docente Luiz Eduardo de Souza Pereira Titular
Conselheiro Lafaiete Técnico Administrativo Daniella Chaves Janoni Nogueira Titular
Conselheiro Lafaiete Técnico Administrativo Márcia Adriana de Souza Verona Titular
Conselheiro Lafaiete Técnico Administrativo Márcio Carlos Pires Titular

Comissão local do campus Ipatinga
Campus Segmento Nome Membro

Ipatinga Discente Adriano Vieira Miranda Titular
Ipatinga Discente João Marcos Oliveira Neves Titular
Ipatinga Discente Walter Batista Botelho Junior Titular
Ipatinga Docente Elder Pereira Beltrame Titular
Ipatinga Docente Sheilla Andrade de Souza Titular
Ipatinga Docente Willian Marlon Ferreira Titular

Ipatinga
Técnico
Administrativo

Adilson Paulo da Silva Titular

Ipatinga
Técnico
Administrativo

Júlio César de Souza Titular

Ipatinga
Técnico
Administrativo

Marília Aparecida Nogueira Titular - Presidente

Portaria 568 (1560706)         SEI 23208.001848/2023-20 / pg. 2

Comissão local do campus Itabirito
Campus Segmento Nome Membro

Itabirito Discente Laura Beatriz Matias da Veiga Titular
Itabirito Discente Nathália Caldeira Lage Titular
Itabirito Discente Paula Caroline Pego Sales Giancoti Titular
Itabirito Discente Thalison Henrique Silva de Sá 1º Suplente
Itabirito Discente Wellington Luiz de Souza 2º Suplente
Itabirito Docente Aderlan Gomes da Silva Titular
Itabirito Docente Ana Cecília Fernandez dos Santos Titular
Itabirito Docente Jaqueline de Oliveira Santana Titular

Itabirito
Técnico
Administrativo

Cláudia de Melo Pereira Titular

Itabirito
Técnico
Administrativo

Fernanda Diniz Gomes Titular

Itabirito
Técnico
Administrativo

Luiz Filipe Torres Lafetá Titular - Presidente

Comissão local do campus Piumhi
Campus Segmento Nome Membro

Piumhi Discente Kayky Miazaki Brito Titular
Piumhi Discente Kennedy Junior Resende Teodoro Titular - Presidente
Piumhi Discente Nicolas Dante Andrade Titular
Piumhi Docente Carla Cristiane Silva Titular
Piumhi Docente Evelisy Cristina de Oliveira Nassor Titular
Piumhi Docente Tatiane Oliveira Failache Titular

Piumhi
Técnico
Administrativo

Carlos Eduardo Maculan Titular

Piumhi
Técnico
Administrativo

Lucas Rodrigues Oliveira Titular

Piumhi
Técnico
Administrativo

Adriana Aparecida Titular

Comissão local do campus Ponte Nova
Campus Segmento Nome Membro

Ponte Nova Discente Lívia Taveira Cotta da Silva Titular
Ponte Nova Discente Mateus Silva Damasceno Titular
Ponte Nova Discente Rodrigo Gomides Pena Titular
Ponte Nova Docente Felippe Moreira Faêda Titular - Presidente
Ponte Nova Docente Keyla Senra Teixeira Rodrigues Titular
Ponte Nova Docente Leonam Kavyn Rocha Duarte Titular

Ponte Nova
Técnico
Administrativo

Cristiano José da Luz Titular

Ponte Nova
Técnico
Administrativo

Débora Elias Felix de Oliveira
Brumano

Titular

Ponte Nova
Técnico
Administrativo

Luciana de Castro Freitas Titular

Portaria 568 (1560706)         SEI 23208.001848/2023-20 / pg. 3

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 22/05/2023,
às 19:49, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1560706 e o código CRC 35F2E3AB.

23208.001848/2023-20 1560706v1

Portaria 568 (1560706)         SEI 23208.001848/2023-20 / pg. 4

	Portaria 568 (1560706)